
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione ordinaria 
 

  

 

N. 39 

 

del 30/11/2015 

OGGETTO: PROROGA DELLA CONTABILITÀ ECONOMICO - 

PATRIMONIALE, DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO E DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO - ESAME ED 

APPROVAZIONE.           

 
 
L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di novembre alle ore ventuno e 

minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari. 
 Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 Fatto l’appello risultano: 
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 LUCIANO PIGAT X       

2 MARZORATTI STEFANO X       

3  FIORINO NADIA X       

4 BACCHETTA MARINELLA X       

5 BRUSATI PIER LUIGI X       

6 VIGONE GERMANO X       

7 FERRANDI GAUDENZIO X       

 TOTALE 7 0 
 
 

 Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
  
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LUCIANO PIGAT assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 4 dell’ordine del giorno.  
   

Il Consiglio prende in esame l’argomento di cui all’ OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 30/11/2015 

 

OGGETTO: PROROGA DELLA CONTABILITÀ ECONOMICO - PATRIMONIALE, DEL PIANO 

DEI CONTI INTEGRATO E DEL BILANCIO CONSOLIDATO - ESAME ED APPROVAZIONE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015, i Comuni sono chiamati ad applicare i principi contabili 
previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e ad esporre, seppure a titolo conoscitivo, il Bilancio 2015/2017 
riclassificato secondo il Piano dei conti finanziario, allegato al citato decreto legislativo;  

VISTO che, obbligatoriamente, gli Enti devono applicare quanto previsto nel principio contabile 
applicato, concernente la contabilità finanziaria, cosiddetta potenziata (All. 4/2 D.Lgs n. 118/2011);  

CONSIDERATO che è prevista l’applicazione del principio contabile applicato della contabilità 
economico-patrimoniale (All. 4/3 D. Lgs n. 118/2011), così come l’applicazione del principio 
contabile applicato del bilancio consolidato (All. 4/4 D. Lgs n. 118/2011);  

PRESO ATTO dell’enorme mole di lavoro che è caduta in questi ultimi mesi sull’Ufficio ragioneria 
comunale (aggiungendosi al già fitto lavoro ordinario) e considerando l’impatto operativo che 
avrebbe l’applicazione dei principi contabili relativi alla contabilità economico – patrimoniale ed al 
bilancio consolidato;  

RILEVATA la possibilità di rinviare all’anno 2016 l’adozione del principio di contabilità economico -
patrimoniale, del Piano integrato dei conti e del Bilancio consolidato, così come previsto agli artt. 3 
ed 11 bis del D. Lgs n. 118/2011, successivamente modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

VISTO l’art. 3 comma 12 che dispone “L'adozione dei principi applicati della contabilità economico 
-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del Piano dei conti 
integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli Enti che nel 2014 
hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78…”;  

VISTO l’art. 11 bis comma 4, che testualmente cita “Gli Enti di cui al comma 1 possono rinviare 
l'adozione del Bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, 
hanno partecipato alla sperimentazione”;  

CONSIDERATA, per tutto quanto sopra esposto, l’opportunità di far valere l’opzione del rinvio, 
comunque prevista dalla norma;  

ACQUISITO il parere favorevole preventivo in merito alla presente deliberazione, da parte del 
Revisore dei Conti;  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’ex art. 49 e 147 
bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dei Servizi Finanziari;  

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

CON votazione  unanime  favorevole, resa nei modi di Legge,  

DELIBERA  



DI RINVIARE all’anno 2016, per le motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate: -
l’adozione del principio della contabilità economico-patrimoniale, di cui principio allegato 4.3 al 
D.Lgs. b. 118/2011 e conseguente integrazione della contabilità econ0mico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria; l’adozione del Piano dei conti integrato, strumentale all’integrazione di cui 
sopra; l’adozione del principio del bilancio consolidato, di cui al principio allegato 4.4 al D.lgs. n. 
118/2011; 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva separata votazione resa per alzata di mano, con 

voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to LUCIANO PIGAT F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 03.12.2015 ed è immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 
 
   
                    Il Segretario Comunale 
                       F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale. 
 
Biandrate,03/12/2015 
                       Il Segretario Comunale  
        f.to      DOTT.GABRIO  MAMBRINI 


